
Årsberetning for 2024 

Bestyrelsen for HistoriskAtlas.dk 

Det forgangne år har på mange måder været præget af udvikling og forandring – både teknisk, 
organisatorisk og samarbejdsmæssigt, og heldigvis står foreningen stærkt.  

Med de ressourcer, vi har i foreningen, bestyrelsen og redaktionsudvalget, har vi arbejdet 
målrettet på at ruste foreningen til de kommende år – med fokus på teknisk udvikling, 
medlemsinvolvering, synlighed og fællesskab. 

 

1. Skift i bestyrelsen og organisering 

Året startede med generalforsamlingen i marts, hvor vi havde glæde af at byde nye kræfter 
velkommen i bestyrelsen og redaktionsudvalget – og samtidig sagde farvel og tak til 
medlemmer, der har ydet et stort bidrag. Der skal lyde en stor tak for indsatsen til vores 
suppleant John Jensen fra Varde Museerne og til Lene Wul fra Kolding Stadsarkiv, der efter en 
stor og væsentlig indsats valgte at trække sig fra bestyrelsen. 

I juni måtte vi tage afsked med Jesper Thomassen som formand. Det var et tab, og vi vil gerne 
her fra bestyrelsen rette en varm tak for hans indsats og store engagement. I 
overgangsperioden har undertegnede – som var næstforperson – varetaget rollen som 
konstitueret forperson frem mod generalforsamlingen 2025. 

Suppleant Signe Foght Hansen trådte ind som fuldgyldigt bestyrelsesmedlem, og vi har i årets 
løb haft god gavn af hendes energi og idéer – både i bestyrelsen og redaktionsudvalget. 

 

2. Teknisk udvikling – mod en ny version af Historisk Atlas 

En stor del af bestyrelsens arbejde i 2024 har handlet om udviklingen af en ny version af 
HistoriskAtlas.dk. Den nye version har til formål at forbedre performance, styrke 
brugeroplevelsen og fremtidssikre platformen. 

Udviklingen har været båret af et tæt samarbejde med vores mangeårige tekniske partner, 
Rasmus Lorentzen fra Omnitech. På baggrund af feedback fra både bestyrelse og brugere har 
Rasmus arbejdet med at realisere et redesign af sitet – se betaversionen her: 
https://dev.historiskatlas.dk. 

Rasmus og vores bestyrelsesmedlem Jacob Wang fra Nationalmuseet, som har været 
Rasmus’ primære ankermand ind i bestyrelsen, vil orientere om deres arbejde lidt senere.  

Vi er glade for samarbejdet med Rasmus, og derfor har vi også lavet en ny samarbejdsaftale 
med Omnitech. 

https://dev.historiskatlas.dk/


 

3. Redaktionsudvalget 

Lene Wul, der er forperson for vores redaktionsudvalg, vil fortælle mere lidt senere. Kort fortalt 
har redaktionsudvalget i årets løb arbejdet med at styrke den organisatoriske struktur, blandt 
andet gennem etableringen af ressourcecentre rundt i landet og planlægning af 
undervisningsdage. Målet er at sprede kendskabet til Historisk Atlas, sikre god kvalitet i 
formidlingen på sitet og aktivere brugere og bidragsydere lokalt. 

Derudover er redaktionsudvalget i gang med at give bloggen en opfriskning, har lavet fin 
formidling på Facebook, og har udsendt nyhedsbreve med både fagligt og foreningsrelateret 
indhold. 

 

4. Projekter og samarbejder 

Flere større projekter er enten blevet afsluttet eller igangsat: 

• Historiske Vandringer, som vi lavede i samarbejde med Dansk Vandrelaug, 
Nationalmuseet og Danmarks Naturhistoriske Museer, blev afsluttet og afregnet – et 
samarbejde, der både har givet nye formidlingsmuligheder, økonomisk støtte til 
foreningen og nogle gode dage på Historiske Dage sammen. 

• Danske Digterruter, der formidler dansk litteratur på ruter i by og natur, er overgået til 
Ringkøbing Fjord Museer, der nu er projektansvarlig. Vi håber på mere godt samarbejde 
i fremtiden. Pt. er der ingen tilgang af ruter fra projektet. 

• Vi har i årets løb modtaget henvendelser fra bl.a. USEEUM, Veje til Viden og Skalk, 
som alle har udtrykt interesse for at bruge vores data og fortællinger. Det er dejligt med 
interessen, og vi er altid åbne for givende samarbejder, der kommer alle parter – og ikke 
mindst vores samarbejdspartnere og brugere – til gode. So far er der dog ikke kommet 
noget konkret ud af de snakke, vi har haft. 

• En væsentlig ændring i det digitale landskab er, at 1001 Fortællinger fra Slots- og 
Kulturstyrelsen er blevet lukket ned – og at deres fortællinger fremover udelukkende 
vises på Historisk Atlas. Det er en anerkendelse af vores platform og en styrkelse af 
indholdet. Endnu engang viser det, at Historisk Atlas kan noget særligt, når andre 
projekter lukker ned, og god og væsentlig viden er i fare for at forsvinde. 

• Med Dansk Søulykkestatistik som kilde har Fiskeri- og Søfartsmuseet (nu Museum 
Vest) m.fl. tidligere lagt en lang række beskrivelser af søulykker og forlis på 
HistoriskAtlas.dk. Historierne blev oprindeligt lagt ind på kortet uden præcise 
koordinater, men det har en ivrig bruger, Hans Peter Kjær fra Vragwiki, nu rådet bod på. 



Museum Vest har godkendt de nye oplysninger, og placeringen af forlisene er blevet 
korrigeret – en fin forbedring af atlasset. Tak til Hans Peter Kjær og Museum Vest for 
samarbejdet! 

• Historiemesse i Slagelse: Selvom Lene Wul og Karl Posselt fra redaktionsudvalget var 
langt hjemmefra, var det en god oplevelse at bemande vores stand på messen 
arrangeret af Danske Slægtsforskere Slagelse-Sorø i juni. Historisk Atlas har ikke 
mange fortællinger fra Slagelseområdet, så der var rig lejlighed til at rekruttere nye 
brugere. Det er en fornøjelse at kunne fortælle, at Slagelse Arkiverne nu har meldt sig 
ind i foreningen. 

 

5. Historiske Dage – en vigtig arena 

Vores deltagelse på Historiske Dage i København har været en værdifuld anledning til at møde 
både brugere, formidlere og samarbejdspartnere ansigt til ansigt. Det har givet fornyet energi 
internt i bestyrelsen og nyttig feedback fra besøgende. 

Vi delte sidste år vores stand med de gode folk fra Dansk Vandrelaug, som vi samarbejdede 
med omkring Historiske Vandringer. Det var en fornøjelse – og bestemt ikke sidste gang, vi 
overvejer at dele stand med andre. 

Vi har dog besluttet ikke at deltage i årets Historiske Dage og i stedet gemme ressourcerne til 
næste år, hvor vi forhåbentlig kan præsentere et ”fornyet” site for de mange gæster. 

 

 

6. Økonomi og medlemsdialog 

Vores kasserer Johan Møhlenfeldt Jensen fra Museum Vestfyn vil lidt senere redegøre for 
foreningens økonomi. Meget kort kan det siges, at den generelt er sund. 

Vi har i årets løb set enkelte udmeldinger, bl.a. fra Østfyns Museer og Fiskeri- og 
Søfartsmuseet. Samtidig er nye medlemmer kommet til – blandt andet Slagelse Lokalarkiv. Vi 
har også været inviteret til at fortælle om Historisk Atlas for kulturinstitutioner i Østjylland, 
hvor vi pt. ikke har mange medlemmer. 

Det er altid meget ærgerligt, når medlemmer forlader foreningen. Vi vil også fremover gøre os 
umage for at være relevante, tilgængelige og attraktive – både for eksisterende og kommende 
medlemmer og ikke mindst for vores mange brugere. 

 

 



7. Fremtidige planer 

I løbet af 2025 vil bestyrelsen og redaktionsudvalget mødes både fysisk og online. Vi vil have 
fokus på udvikling, stabil drift og økonomi samt på at være attraktive for både slutbrugere og 
kulturinstitutioner. 

Det er ingen hemmelighed, at med den store forening vi har skabt – med mange medlemmer, 
lang historie og mange aktiviteter – er det en udfordring, at vi ikke har faste lønnede kræfter til 
at sikre både den daglige drift og det lange stræk. Men vi i bestyrelsen og redaktionsudvalget 
gør, hvad vi kan for, at der ikke falder for mange ting mellem stolene. 

Det sagt, så vil vi også i det kommende år være undersøgende i forhold til, hvilke muligheder 
der måtte være for at sikre en mere stabil daglig drift. 

 

Afslutning 

2024 har været et år med skift og forandring, men også et år, hvor vi som bestyrelse har taget 
vigtige skridt mod en mere moderne, brugervenlig og bæredygtig fremtid for HistoriskAtlas.dk. 
Vi ser frem til 2025 – hvor platformen fylder 20 år – med fornyet energi og et styrket fællesskab. 

Jeg vil gerne takke alle vores medlemmer for alt det spændende indhold, der bliver lagt på 
Historisk Atlas. Det er en fornøjelse at lave god formidling med jer.  

Og personligt vil jeg også takke alle mine gode kollegaer i redaktionsudvalget og bestyrelsen 
for det store og dygtige arbejde – og det vældig gode selskab, de er. 

På vegne af bestyrelsen, 
Pernille Schou 
Næstformand / Konstitueret forperson 
Foreningen HistoriskAtlas.dk 

 


